
QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656477

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2014
Objeto: Contratação de empresa na área de tecnologia da 
informação especializada na prestação de serviços de suporte 
e manutenção de infraestrutura para CONSULTORIA, SUPORTE, 
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE 
REDE DE DADOS E VOZ, conforme especificações, condições 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) e 
demais anexos deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banpara.b.br /www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: MANUELE FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 656883

Nota de Empenho da Despesa: 48/2014
Valor: 5.230,00
Data: 07/03/2014
Vigência: 07/03/2014 a 06/04/2014
Objeto: Aquisição de material de identidade visual
Pregão Eletrônico: 48/2013
Contratado: PLACAS E PLACAS, COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - 
EPP
Endereço: Q Dezenove, Bairro: Mangueirão, 15
CEP. 66640-125 - Belém/PA
Complemento: CONJ. PANORAMA XXI
Telefone: 9132595285
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 656895

Nota de Empenho da Despesa: 049/2014
Valor: 2.434,68
Data: 10/03/2014
Vigência: 10/03/2104 a 09/04/2014
Objeto: Aquisição de material de identidade visual
Pregão Eletrônico: 48/2013
Contratado: ECCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME
Endereço: R Pedro P da Silva, Bairro: Ianetama, 318
CEP. 68744-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137114631
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656571

PORTARIA Nº. 038 DE 10 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, Em exercício no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações e;
CONSIDERANDO o art. 72 da Lei 5.810/94 e a Certidão de Óbito 
nº.  06565601552014400307143013328167.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ MARIA MACÊDO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57203911, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, sem prejuízo da remuneração, no 
prazo de 08 (oito) dias, a contar de 22/02/2014, decorrente ao 
falecimento de pessoa da família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral- Em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656674

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 11/03/2014
Valor: 10.000,00
Objeto: Contratação da Banda Fruta Quente para comemoração 
do 9º SERVIFOLIA

Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei n° 8.666/93
Data de Ratificação: 11/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AUGUSTO CEZAR MEIRELES DE CASTRO
Endereço: Tv Antônio Baena, Bairro: Pedreira, 431
CEP. 66085-050 - Belém/PA
Telefone: 9181499525
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656681

Ato: 02
Numero da Inexigibilidade: 1/2014
Data: 11/03/2014
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656986

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Correção do elemento de despesa
Contrato: 37-201
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656995

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração do elemento de despesa
Contrato: 38-201
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 07, DE 25/02/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656441

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 50.000,00 
(Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 335041 50.000,00

TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 334041 50.000,00

TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 5, DE 17/02/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656446

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.160.000,00 (Hum Milhão, Cento e Sessenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 
da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341010445113856635 - FDE 0101 444251 1.100.000,00
481011912613447414 - SECTI 0101 335041 60.000,00

TOTAL 1.160.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341010445113856635 - FDE 0101 444042 1.100.000,00

481011912613447414 - SECTI 0101 339036 60.000,00

TOTAL 1.160.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 006, DE 25/02/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656453

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 389.500,00 (Trezentos e Oitenta e Nove Mil, Quinhentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 
da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912212974534 - SECTI 0101 339192 5.800,00

751012060213756732 - SEPAq 0101 339039 383.700,00

TOTAL 389.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912212974534 - SECTI 0101 339092 5.800,00

751012060213756732 - SEPAq 0101 335041 383.700,00
TOTAL 389.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656644

Dispensa: 2014/2
Data: 10/03/2014
Valor: 75.000,00
Objeto: Prestação de serviços de publicidade de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal, pela Imprensa Oficial do Estado do Pará, para 
atender as necessidades desta SEPOF.
Fundamento Legal: art. 24, XVI, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 10/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Imprensa Oficial do Estado do Pará
Endereço: Travessa do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


